[bookmark: _GoBack]財團法人中華民國童軍文教基金會 函
                                               會  址：臺北市建國北路一段23巷9號1樓

                                               電話：02-27517976    傳  真：02-27518082
                                               聯絡人：呂芳凌
受文者：各縣市童軍會

發文日期：中華民國108年10月23日
發文字號：童文教右字第108019號
速別：
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：
主旨：檢送本會「109年財團法人中華民國童軍文教基金會農村探索體驗活
      動計劃」一份，敬請 貴會惠允公告活動訊息並踴躍推薦報名參加。
說明：
1、 依據本會108年會務部工作計畫辦理。
2、 活動日期：109年1月31日至109年2月3日。
3、 活動地點：嘉義縣水上鄉南靖糖廠。
4、 參加對象：國小五年級至國中一年級學生。
5、 活動費用：每人6000元(有參與三項登記童軍由本會每人補助
          1000元)。
6、 報名方式: 自即日起至至12月31日前，填妥報名單後，傳真或e-mail:scouts11547436@gmail.com。(詳如附件)

正本：各縣市童軍會
副本：財團法人中華民國童軍文教基金會

109年中華民國童軍文教基金會辦理「農村探索體驗活動」實施計畫
一、緣起：
童軍以大自然為師，希望讓孩子從自然中學習與成長，因此特別規畫四天
三夜的在地農村自然生活探索體驗之旅，選定嘉義縣鹿草鄉及南靖糖廠做
為童軍「農村探索體驗活動」學習的基地。
教育部鹿草數位機會中心從94年經營至今，將在地文化產業透過社區旅行
的方式整合成遊學體驗課程，近年來有許多來自全國的部落客報導，更有
八大電視台及三立電視台來報導社區產業與特色；南靖糖廠1908年設立至
今，糖廠內有許多珍貴文物及老樹，而且交通便利位於省道旁有南靖火車
站及82快速道路經過。這幾年深度旅遊已成為新興的旅遊型態，社區小旅
行能讓童軍深入認識在地及融入農村生活享受自然田園風光，因此本活動
以嘉義縣鹿草鄉農業自然生態及南靖糖廠為主軸，辦理本次童軍「農村探
索體驗活動」，讓孩子有個不一樣的寒假生活。
二、目的：
（一）透過體驗認識鹿草在地文化與產業，深化學生的食農教育與環境教育的理念。
（二）從學習體驗中了解農民及經營者辛勞之處，培養感恩惜福的態度。
（三）讓學生多親近大自然，從大自然中學習與成長，並培養學生團體的群性生活。
三、辦理單位：
(一) 指導單位：中華民國童軍總會。
(二) 主辦單位：中華民國童軍文教基金會。
(三) 協辦單位：嘉義縣童軍會、嘉義縣生活美學協會、南靖國小、鹿草數
               位機會中心、經濟部一袋一鹿群聚。
四、執行日期：109年1月31日(初七)至109年2月3日。(星期五至星期二)
五、活動對象：國小五年級至國中一年級學生。
六、報名方式：名額40人，每人6000元。
              (有參與三項登記童軍由本會每人補助1000元)
(一)報名時間：請108年12月16日至12月31日前報名並繳交費用。
(二)報名方式：請e-mail: scouts11547436@gmail.com，
聯絡人:呂芳凌 0910033008   02-27517976
   (三)匯款帳號：永豐銀行營業部 帳號121-018-0009031-8
                 或郵政劃撥帳戶00089676
              戶名:財團法人中華民國童軍文教基金會
109年中華民國童軍文教基金會辦理「農村探索體驗活動」報名表

	姓名

	出生日期

	身分證
字號

	就讀學校

	連絡
電話
	 H：
 M：

	通訊處
寄發通知用

	E-mail

	所屬童軍
縣市團次

	報名者
簽章
	本人             ，
1. 志願參加上述活動，遵守活動之規範。
2. 不任意放棄參加資格，若遇重大事故，同意團費部分退費。
3. 若有任何不符規定之情事，願意放棄參加資格。
報名者___________________簽章

	家長簽章
	本人同意子弟報名參加活動並同意遵守有關規定
家長______________________簽章

七、課程規劃與執行方式：如課程表。
  109年中華民國童軍文教基金會辦理「農村探索體驗活動」行程表
	第一天

	時間
	內容
	地點/講師

	11:00-12:00
	集合地點：嘉義縣南靖火車站(11:20分前)
自行報到：11:30(南靖國小禮堂)
	南靖社區團隊

	12:00-13:00
	午餐(便當)
	禮堂/南靖社區團隊

	13:10-16:10
	相見歡及小組互動時間
活動行程說明
場地環境介紹及搭帳(南靖國小)
	南靖國小/南靖社區團隊

	16:10-17:40
	探索南靖糖廠
(配合Kahoot資訊教學搶答活動)
	南靖國小曾俊銘校長

	17:50~18:30
	休息時間
	南靖社區團隊

	18:30~20:00
	美食饗宴-在地風味餐
	南靖社區團隊

	第二天(田園騎士~自行車之旅)   南靖糖廠—水鹿自行車道

	時間
	內容
	地點/講師

	07:00-08:00
	起床及吃早餐
	外訂早餐

	08:10-09:10
	慈雲寺(麻糬神像、鴨母王朱一貴的故事)
	曾俊銘校長

	09:10-11:10
	認識鹿草鄉、水上鄉農作物
	曾俊銘校長

	11:10-12:00
	傳承一甲子的好功夫~手工蒸籠製作
https://youtu.be/1PCB5O29lmU
	三角村
黃復興師傅

	12:00-13:00
	午餐(迷鹿餐廳簡餐)
	黃正雄老闆

	13:10-15:10
	香草植物認識與DIY
https://www.youtube.com/watch?v=Km8AJnEKFYs
	艾美筑植物萃取工坊
張清瑞
楊子誼

	15:30-17:30
	友酵農場~鮮採玉米筍
https://www.ettoday.net/news/20190218/1380738.htm
	許正寶

	17:30~18:30
	休息時間
	南靖社區團隊

	18:30~20:00
	美食饗宴-在地風味餐
	南靖社區團隊

	第三天(田園騎士~自行車之旅)   南靖糖廠—水鹿自行車道

	時間
	內容
	地點/講師

	07:00-08:00
	起床及吃早餐
	外訂早餐

	09:00-09:30
	重寮聖德宮(武舉人旗杆座、乾隆16年古匾)
https://youtu.be/NB8kqd7-Hqw
	重寮團隊

	10:00-12:00
	種匏生西瓜-嫁接學習(沙漠玫瑰、西瓜)
https://www.youtube.com/watch?v=NW9XpiP8aUo
	張永明園長

	12:00-13:30
	竹仔腳社區媽媽風味餐
	湯莉芳理事長

	13:50-14:50
	認識蝴蝶蘭
https://www.youtube.com/watch?v=fHd-kGi0FD4
	研帥蘭園
張家禎

	15:00-17:30
	認識三合院建築(闖關活動)及埤塘划竹筏體驗
https://www.youtube.com/watch?v=hk3oxQu2_qE
	鹿東/陳重安村長

	17:30~18:30
	休息時間
	南靖社區團隊

	18:30~20:30
	披薩與炸雞/分享與互動
	南靖社區團隊

	第四天

	時間
	內容
	地點/講師

	07:00-09:00
	起床及吃早餐
拆帳及整理行李
	外訂早餐

	09:00-12:00
	製作黑糖體驗活動
https://www.youtube.com/watch?v=81dFPLuNx78&feature=youtu.be
	南靖社區團隊

	12:00-13:30
	在地特色風味餐
	禮堂/南靖團隊

	13:30
	快樂的回家
	南靖團隊

鹿草好覓仔官網  http://www.lsgreatthing.com.tw/

一袋一鹿～嘉義鹿草好覓仔FB https://www.facebook.com/goideer/

嘉義鹿草好覓仔FB  https://www.facebook.com/lsgreatthing/

鹿草吃喝玩樂住簡介    https://www.youtube.com/watch?v=EpFqhKbQGhs
@台灣第一等~吳俊諺介紹鹿草美食及特色
https://www.litv.tv/vod/show/content.do?content_id=VOD00156637&fbclid=IwAR0tHJbvIepnQ8IafJgE7YM-SD0P7jxaA3WK7dueHiSTTm3wFT6U6iko4lg
@出走料理~詹姆士
https://m.youtube.com/watch?feature=share&v=UHEU5yY2Gdw
秋葵泡菜製作https://www.youtube.com/watch?v=djpqMTx2pto&feature=youtu.be&fbclid=IwAR1cCqx4b3hplA7JCAfeg0WDtnyXD9Bz67M6WaGRiG6_TL9lygE-EyYT4oc
部落客報導行銷
[image: safe_image]
嘉義縣鹿草2日低碳旅行|回嘉住一晚-泊岸居民宿|食在鹿草-4家特色餐廳http://www.i-play.tw/?p=19964

嘉義縣鹿草在地小旅行|鹿草傳統技藝-手工蒸籠|傳承好滋味-順發禮餅舖http://www.i-play.tw/?p=19934

嘉義鹿草景點|在地小旅行-鹿草農業玩樂趣
http://www.i-play.tw/?p=19958
玩樂嘉義縣鹿草|跟著校長走讀鹿草歷史文化輕旅行
http://www.i-play.tw/?p=19947
[image: safe_image]
美食介紹網址https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=523302731523413&id=100015310716815

image1.jpeg

image2.png